

4. 補足情報

株式会社北陸銀行の個別業績の概要

2024年5月10日

代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 中澤 宏  
 問合せ先責任者 (役職名) 経営企画部長 (氏名) 北中 喜貴 TEL (076) 423-7111

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期の個別業績 (2023年4月1日～2024年3月31日)

(1) 個別経営成績 (%表示は対前期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期	100,853	3.7	15,129	4.1	18,264	27.6
2023年3月期	97,217	9.2	14,532	△30.5	14,314	9.3

	1株当たり 当期純利益		潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	
	円	銭	円	銭
2024年3月期	17	43	—	—
2023年3月期	13	66	—	—

(注) 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額は、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率(注)	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
2024年3月期	9,510,663	398,834	4.2	380	73
2023年3月期	9,477,305	369,917	3.9	353	12

(参考) 自己資本 2024年3月期 398,834 2023年3月期 369,917百万円

(注) 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部の合計で除して算出しております。  
 なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

個別財務諸表  
 (1) 貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当事業年度 (2024年3月31日)
資産の部		
現金預け金	2,875,482	2,958,946
現金	62,422	54,454
預け金	2,813,060	2,904,492
コールローン	52,344	89,733
買入金銭債権	15,519	10,457
特定取引資産	601	506
商品有価証券	278	178
特定金融派生商品	322	328
金銭の信託	4,935	4,931
有価証券	1,185,438	1,074,462
国債	186,395	50,211
地方債	389,221	387,341
社債	155,399	155,919
株式	150,281	158,009
その他の証券	304,140	322,980
貸出金	5,186,353	5,193,261
割引手形	17,972	15,813
手形貸付	76,500	67,492
証書貸付	4,495,218	4,499,052
当座貸越	596,661	610,902
外国為替	12,109	13,332
外国他店預け	7,635	8,747
買入外国為替	2,511	2,813
取立外国為替	1,962	1,771
その他資産	70,698	86,478
前払費用	1,002	4,619
未収収益	5,663	7,411
未収金	3,064	10,726
金融派生商品	2,253	1,812
金融商品等差入担保金	3,651	5,665
その他の資産	55,063	56,241
有形固定資産	76,294	76,861
建物	20,310	24,408
土地	48,581	46,510
リース資産	379	289
建設仮勘定	3,731	1,180
その他の有形固定資産	3,291	4,472
無形固定資産	2,501	4,183
ソフトウェア	2,189	3,871
その他の無形固定資産	311	312
前払年金費用	3,034	1,921
支払承諾見返	31,303	28,968
貸倒引当金	△39,311	△33,382
資産の部合計	9,477,305	9,510,663

(単位：百万円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当事業年度 (2024年3月31日)
負債の部		
預金	7,611,273	7,811,413
当座預金	734,923	842,497
普通預金	4,748,790	4,930,431
貯蓄預金	49,607	40,878
通知預金	23,434	20,059
定期預金	1,957,588	1,884,000
定期積金	17,854	6,331
その他の預金	79,075	87,214
譲渡性預金	69,066	52,918
コールマネー	155,210	83,171
売現先勘定	10,430	51,612
債券貸借取引受入担保金	219,345	76,272
特定取引負債	266	284
特定金融派生商品	266	284
借入金	939,184	959,156
借入金	939,184	959,156
外国為替	336	367
売渡外国為替	4	0
未払外国為替	332	367
信託勘定借	5,230	5,273
その他負債	50,457	17,811
未払費用	2,058	2,462
前受収益	3,390	2,915
給付補填備金	1	0
未払金	401	756
金融派生商品	3,397	4,700
リース債務	379	289
資産除去債務	377	372
その他の負債	40,450	6,313
退職給付引当金	1,653	1,762
偶発損失引当金	603	655
睡眠預金払戻損失引当金	918	498
繰延税金負債	7,162	16,778
再評価に係る繰延税金負債	4,941	4,882
支払承諾	31,303	28,968
負債の部合計	9,107,387	9,111,828

(単位：百万円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当事業年度 (2024年3月31日)
純資産の部		
資本金	140,409	140,409
資本剰余金	14,998	14,998
資本準備金	14,998	14,998
利益剰余金	165,821	175,940
利益準備金	18,383	20,038
その他利益剰余金	147,437	155,901
繰越利益剰余金	147,437	155,901
株主資本合計	321,229	331,348
その他有価証券評価差額金	41,189	61,164
繰延ヘッジ損益	△195	△1,242
土地再評価差額金	7,694	7,563
評価・換算差額等合計	48,687	67,485
純資産の部合計	369,917	398,834
負債及び純資産の部合計	9,477,305	9,510,663

(2) 損益計算書

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 2022年4月 1日 至 2023年3月31日)	当事業年度 (自 2023年4月 1日 至 2024年3月31日)
経常収益	97,217	100,853
資金運用収益	58,236	62,984
貸出金利息	41,332	42,083
有価証券利息配当金	12,976	16,455
コールローン利息	374	836
預け金利息	3,213	2,967
金利スワップ受入利息	—	168
その他の受入利息	339	472
信託報酬	30	26
役務取引等収益	18,970	18,934
受入為替手数料	5,301	5,304
その他の役務収益	13,668	13,630
特定取引収益	22	41
商品有価証券収益	16	29
特定金融派生商品収益	6	11
その他業務収益	3,347	4,986
外国為替売買益	1,584	597
国債等債券売却益	1,738	4,157
国債等債券償還益	23	—
金融派生商品収益	—	231
その他経常収益	16,609	13,879
貸倒引当金戻入益	—	254
償却債権取立益	2	6
株式等売却益	15,961	12,985
その他の経常収益	645	632
経常費用	82,684	85,723
資金調達費用	7,245	9,564
預金利息	750	864
譲渡性預金利息	1	1
コールマネー利息	716	155
売現先利息	390	1,015
債券貸借取引支払利息	3,329	4,229
借入金利息	484	953
金利スワップ支払利息	929	1,291
その他の支払利息	643	1,052
役務取引等費用	6,315	6,442
支払為替手数料	520	519
その他の役務費用	5,794	5,923
その他業務費用	12,364	24,622
国債等債券売却損	12,347	24,622
国債等債券償還損	0	—
金融派生商品費用	17	—
営業経費	40,805	42,668
その他経常費用	15,954	2,426
貸倒引当金繰入額	2,644	—
株式等売却損	211	2,033
株式等償却	6,128	161
金銭の信託運用損	9	3
その他の経常費用	6,960	227
経常利益	14,532	15,129

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 2022年4月 1日 至 2023年3月31日)	当事業年度 (自 2023年4月 1日 至 2024年3月31日)
特別利益	41	3,677
固定資産処分益	41	3,677
特別損失	431	855
固定資産処分損	133	508
減損損失	286	346
その他	11	—
税引前当期純利益	14,143	17,951
法人税、住民税及び事業税	860	81
法人税等調整額	△1,032	△394
法人税等合計	△171	△313
当期純利益	14,314	18,264

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度（自 2022年4月1日 至 2023年3月31日）

(単位：百万円)

	株主資本						株主資本合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		利益剰余金合計	
		資本準備金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金 繰越利益剰余金		
当期首残高	140,409	14,998	14,998	17,116	140,630	157,746	313,155
当期変動額							
剰余金の配当				1,267	△7,605	△6,337	△6,337
当期純利益					14,314	14,314	14,314
土地再評価差額金の取崩					97	97	97
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）							
当期変動額合計	—	—	—	1,267	6,806	8,074	8,074
当期末残高	140,409	14,998	14,998	18,383	147,437	165,821	321,229

	評価・換算差額等				純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	48,649	9	7,791	56,450	369,606
当期変動額					
剰余金の配当					△6,337
当期純利益					14,314
土地再評価差額金の取崩					97
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	△7,460	△205	△97	△7,762	△7,762
当期変動額合計	△7,460	△205	△97	△7,762	311
当期末残高	41,189	△195	7,694	48,687	369,917

当事業年度（自 2023年4月1日 至 2024年3月31日）

(単位：百万円)

	株主資本						株主資本合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		利益剰余金合計	
		資本準備金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金 繰越利益剰余金		
当期首残高	140,409	14,998	14,998	18,383	147,437	165,821	321,229
当期変動額							
剰余金の配当				1,655	△9,930	△8,275	△8,275
当期純利益					18,264	18,264	18,264
土地再評価差額金の取崩					130	130	130
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）							
当期変動額合計	—	—	—	1,655	8,464	10,119	10,119
当期末残高	140,409	14,998	14,998	20,038	155,901	175,940	331,348

	評価・換算差額等				純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	41,189	△195	7,694	48,687	369,917
当期変動額					
剰余金の配当					△8,275
当期純利益					18,264
土地再評価差額金の取崩					130
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	19,975	△1,046	△130	18,798	18,798
当期変動額合計	19,975	△1,046	△130	18,798	28,917
当期末残高	61,164	△1,242	7,563	67,485	398,834